




-8-

Martin Hak

S1 jako STORYTELLING aneb O ŘEMESLE VYPRAVĚČ-
SKÉM

Hana Franková

5P 45+ jako PĚT P pro 45+ aneb Prostor – Pohyb – 
Partner – Promluva – Příběh

Jan Hnilička

AP jako AKCE (V) POHYBU

Lenka Bórová

B jako DĚTSKÝ SEMINÁŘ „BAMBINI“

Martin Vokoun

DK jako DISKUSNÍ KLUB

Roman Černík

DM jako DIVADLO MÍSTA A PAMĚTI

Ján Hyža

HD jako HLAS A INTERPRETACE V HUDEBNÍM DIVA-
DLE

Petr Macháček a Zdeňka Brychtová

M jako MINIMALISMUS

Hů je hů aneb Seznamte se s lektory seminářů



-9-

Sponzoři 88. Jiráskova Hronova
Generální partner festivalu

Wikov MGI a.s.

Sponzoři festivalu:

Eurovia CS, a.s.

DEMP-HOLDING s.r.o.

Marius Pedersen, a.s.

STRABAG a.s.

Coroll s.r.o.

MATEX HK, s.r.o.

Petr Maršálek, provádění staveb, Náchod

Office Space Trutnov s.r.o.

Saar Gummi Czech s.r.o.

MADOS MT s.r.o.

SOVIS CZ, a.s.

Trelleborg Sealing Solutions Czech s.r.o.

TSR Czech Republic s.r.o.

Vodovody a kanalizace Náchod, a.s.

Kafekára

Internet2 s.r.o.

DLNK s.r.o.

INS spol. s. r. o.

Hašpl a.s.

PRIMÁTOR a.s.

VEBA, textilní závody a.s.

Ráj piva Hronov s.r.o.

Pekařství „U Zvonu“ Náchod

BEZEDOS s.r.o.

Mediální partneři: 

Youradio

Český rozhlas Hradec Králové

Informuji.cz

Náchodský SWING

Kateřina Baranowska

V jako VÝTVARNÁ SLOŽKA DIVADLA

Jarmila Parčiová

R jako RYTMUS V PROSTORU A ČASE (hudebně pohy-
bový seminář)

Jaromír Hruška

PPP jako PÍŠU, PÍŠEŠ, PÍŠEME aneb AUTORSKÉ DIVA-
DLO A JEHO REALIZACE

Luděk Horký

IMPRO jako IMPROVIZACE PROSTŘEDKEM, NIKOLI 
CÍLEM

Štěpán Pácl

HM jako HERECKÁ MASKA A SVOBODA NA JEVIŠTI

Michal Hecht a Štěpánka Elgrová

G jako GROTESKA

Alena Zemančíková, Milan Schejbal, Aleš Bergman, 
Michal Zahálka

PC jako PROBLÉMOVÝ CLUB



-10-

Po osmé (a naposledy) před seminaristy a lektory 
předstoupila Simona Bezoušková, kterou letos přivítalo 
obecenstvo potleskem trvajícím přesně 88 vteřin. 
Náhoda? Nemyslím.

Co jsme se dozvěděli? Stále platí, že s každým 
problémem stačí obrátit se na kohokoli z organizačního 
týmu, stejně jako že: v ZŠ Palackého se nesmí kouřit, 
zapalovat svíčky, hrát si s ohněm, používat topení, hrát 
na piáno, rozbalovat zabalené projektory. Povoluje se 
dýchání, spánek a partie stolního fotbálku.

Další podstatné informace z úvodního setkání se 
seminaristy a lektory vám nabízíme v přehledných 
grafech, které speciálně pro účely přehlídky vytvořil 
kompetentní tým zkušených IT pracovníků:

Vít Malota

Seminaristé a lektoři v grafech: 
neuvěříte, čemu nebudete věřit! 



-11-

Chtělo by se napsat: rychle, hned, tady a teď, brutálně, 
bez zábran a okolků, do nebe a zpět a ze země do nebe. 
Ano i to je možnost. Zemřít mladý a na začátku 
vyvíjejícího se příběhu – to je ostatně téma mnoha 
nejen dramati ckých děl. Lidé zkušení to již vidí poněkud 
jinak. Zde jsou jejich rady:

1. Pomalý rozjezd je základem dlouhé jízdy.

Chcete-li vytrvat do ranního kuropění a balit ty nejlepší 
kluky a holky za romanti ckého východu slunce, pít 
perlivé víno u Metuje a získat základy kosmického 
vědomí, naplánujte si, jak rychle a co budete pít, kouřit 
a jíst.

2. Dříve než vyrazíte do ulic, zjistěte, kde budete 
spát.

Umět zpaměti  cestu do postele, na karimatku či 
do hamaky je základem dobrého konce každého 
divadelního setkání. Není nic trapnějšího, budí-li vás 
v sedm ráno oddolnější kolega, že mu spíte ve spacáku. 
O usnutí  u Metuje či u popelnic nemluvě.

3. Zpívejte s rozvahou.

Lektor vašeho semináře, režisér vašeho souboru, 
váš nadřízený z městského úřadu, vaši diváci, vaši 
posluchači, vaši partneři a partnerky – ti  všichni budou 
chtí t druhý den slyšet váš hlas. Výjimku může tvořit 
kurs pantomimy, kde může být nedomykavost hlasivek 
dokonce kladem, ale řekněme si na rovinu – kolik nás 
má na to, aby absolvovali seminář u Michala Hechta. 

4. Spánek se přeceňuje.

Spánek není nic zásadního a přikládá se mu váha, 
jež mu nepřísluší. Zdravému člověku stačí spát dvě 
až čtyři hodiny denně. Vše je spolehlivě vyzkoušeno 
na desítkách festi valů. Nedostatek spánku ostatně 
bývá spolehlivým barometrem kvality představení. 
Na tom skutečně dobrém divák nedokáže usnout. 
No, a horší představení se prostě hodí k tomu, aby se 
ze dvou hodin spánku staly ty zmíněné čtyři.

5. A ráno ještě vitamíny.

První ráno na Jiráskově Hronově patří mezi ta složitější. 
Tělo si ještě nezvyklo na festi valový rytmus, hlava je 
ještě pod polštářem a člověk musí podávat výkony, 
v horším případě výkony fyzicky náročné. Ráno si do 
sklenice rozpusťte magnesium společně s vitamínem 
C, snídejte zeleninu, pijte hodně čisté vody a pusťte si 
ji z kohoutku také na hlavu. Domluvte se s kamarády, 
aby vám půl hodiny lichoti li, jak jste krásní a úžasní. 
To, že to není pravda, na věci nic nemění, funguje to, 
uvidíte.

A teď jste připraveni na další festi valové dny!

Jan Švácha

Návod: Jak správně  odstartovat Hronov? Stáhněte si 
Hronov v mobilu

Kde se vysprchovat? Co se právě hraje? Jak v Hronově 
najít gynekologickou ambulanci? Kde se najíst a napít? 
A jak si pak zavolat festi valový taxík? Město Hronov 
připravilo mobilní aplikaci, ve které najdete řadu 
prakti ckých informací o dění ve městě i na Jiráskově 
Hronově. Stáhnout si ji můžete do chytrých zařízení 
se systémy Android i iOS, odkazy najde te v přiložených 
QR kódech.

aplikace pro Android

aplikace pro iOS



-12-

Pravidla:
•	 Každý den vyjde ve Zpravodaji ne příliš 

kvalitní fotografie pachatele zločinu proti 
divadlu. K fotografii bude vždy několik 
indicií, podle kterých bude možné dotyčnou 
osobu identifikovat. Detektivové mají za úkol 
pachatele najít a zatknout v přesně stanovenou 
dobu (vyloučí se tím možnost zatčení během 
představení, bude možné způsobit skandál 
např. na oficiálním jednání či semináři).

•	 Zatčení probíhá tímto způsobem: Detektiv 
položí pachateli ruku zezadu na pravé rameno 
a hlasitě řekne: „Máte právo nevypovídat, 
ale je vám to prd platné. Jste zatčen!“ Pak 
si s pachatelem vyfotí selfie, aby měl důkaz 
o úspěšné akci a pošle snímek do redakce na 
e-mail jhzpravodaj@gmail.com. Do předmětu 
své zprávy napíše heslo “DOPADENÍ”.

•	 Pozor: pachatel není nikterak domluven 
s pořadateli hry a o honu obvykle nic netuší!

•	 V případě justičního omylu se hráč své nevinné 
oběti druhý den (až bude zveřejněn správný 
pachatel) omluví a zaplatí pytlík bonbónů nebo 
panáka Republiky (dle volby obviněného).

•	 První tři úspěšní detektivové budou každý 
den odměněni a zveřejněni. Celkový vítěz 
(nejvíc chycených pachatelů) získá v průběhu 
posledního pátku fotografii redakce a flašku 
Republiky.

1. kolo: Odhodlaný a nebezpečný

Speciální kriminální Útvar pro divadlo (ÚD) vyhlašuje 
celohronovské pátrání po nebezpečném divadelním 
pachateli, který je stíhán pro troufalý čin ublížení 
na zdraví. Zmíněný pachatel coby autor, režisér a herec 
v několika desítkách divadelních her způsobil řadu 
újem nic netušícím skupinám osob i jednotlivcům.

Sprostý podezřelý je zhruba 180 centimetrů vysoký, 
má ustupující blonďatou kštici a podle zjištění 
teatrokriminalistů absolvoval na Karlově univerzitě 
na matematicko-fyzikální fakultě v oboru fyzika. 
Svědci uvádějí, že se poněkud zvláštně stále opakuje 
a stojí si za svým, přestože ostatní tvrdí logicky pravý 
opak opakování. Analýza DNA prokázala, že pochází 
z Prahy, ale rozbor žaludečních šťáv nenaznačuje 
oblibu tvrdého alkoholu a plzeňského piva, což v jeho 
okolí není zcela běžné. Dle dostupných informací má 
rád výhled na řeku Labe, jeho oblíbeným nástrojem je 
mlejnek a když myslí, že jej nikdo nepozoruji vykřikuje 
“Mamut, mamut!” Kdyby se jmenoval Oskar, byl by 
hodný, vzhledem k tomu, že se Oskar nejmenuje, dá se 
považovat za ozbrojeného a nebezpečného. 

Na dopadení tohoto individua je vypsána odměna 
v podobě sklenky rumu dle vlastního výběru.

Pozor: Pachatele je možné zatknout pouze mezi 12. a 
13. hodinou odpolední.

Teatrokomisař Jan Švácha

Redakce 88. Jiráskova hronova2018: 
Redakce: Jana Soprová, Jan Švácha, Vít Malota, Martin Rumler, Petr „Klarin“ Klár (recenze), Ivo Kristián Kubák (recen-

ze), Ivo Mičkal (foto), Martin Kuncl (grafika a zlom), David Slížek (šéfredaktor) 

Neprošlo jazykovou korekturou. 

Stránky festivalu: http://www.jiraskuvhronov.cz 

E-mail redakce: jhzpravodaj@gmail.com

Velká detektivní soutěž u příležitosti 
100. výročí založení republiky


